

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG TRỊ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **87** /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày **31** tháng 10 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết hoạt động giữa nhiệm kỳ của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Quảng Trị Khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-HĐND ngày 12/6/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo sơ kết hoạt động giữa nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

**Phần thứ nhất. Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động giữa đầu nhiệm kỳ của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

#### **I. Về cơ cấu tổ chức và thực hiện nội quy, quy chế hoạt động**

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 được HĐND tỉnh quyết định tại Kỳ họp thứ Nhất vào ngày 18/6/2021 gồm có 7 đồng chí. Trong đó: Đồng chí Trưởng ban chuyên trách được bầu vào Kỳ họp thứ Nhất, đồng chí Phó Trưởng Ban chuyên trách đến Kỳ họp thứ 18-HĐND tỉnh vào ngày 18/7/2023 mới được bầu kiện toàn trong số các Ủy viên của Ban; 04 Ủy viên do Thường trực HĐND tỉnh quyết định ngay sau Kỳ họp thứ Nhất HĐND tỉnh gồm: 01 Ủy viên là TUV, Giám đốc Sở NN&PTNT; 01 Ủy viên là TUV, Bí thư huyện ủy Hải Lăng; 01 Ủy viên là TUV, Bí thư huyện ủy Gio Linh; 01 Ủy viên là Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và 01 Ủy viên là Giám đốc ngân hàng Thương mại Cổ phần Công Thương Việt Nam chi nhánh Quảng Trị.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, Ban Kinh tế - Ngân sách đã 02 lần ban hành, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc<sup>1</sup>; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tùy theo vị trí việc làm, điều kiện công tác, khả năng và trình độ chuyên môn, năng lực công tác; tổ chức hoạt động đảm bảo theo nguyên tắc tập trung dân chủ, làm việc theo chế độ tập thể và quyết định theo đa số. Đồng chí Trưởng ban có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình hoạt động hàng tháng, hàng quý và năm của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh trên cơ sở ý

<sup>1</sup> Quy chế tại Quyết định số 81/QĐ-HĐND ngày 28/10/2021 và tại Quyết định số 56/QĐ-HĐND ngày 28/7/2023.

kiến chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động trực tiếp của Thường trực HĐND tỉnh, trực tiếp là đồng chí Chủ tịch và các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; luôn tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò, trách nhiệm đồng chí Phó Trưởng ban chuyên trách và ý kiến đóng góp của các Ủy viên Ban. Khi triển khai chương trình công tác, bộ phận chuyên trách thông báo trước cho các Ủy viên Ban để chủ động bố sắp xếp thời gian tham gia các hoạt động của Ban theo kế hoạch, lịch trình đã đề ra; thường xuyên giữ mối liên hệ, cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu cho các thành viên nghiên cứu, kết hợp nắm bắt tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị công tác góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban. Nội dung báo cáo thẩm tra, giám sát của Ban gửi đến Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh có tính phản biện cao, được chủ tọa kỳ họp, phiên họp kết luận thống nhất đưa vào nghị quyết hoặc văn bản trả lời để UBND tỉnh triển khai thực hiện. Không ngừng đổi mới, linh hoạt trong việc tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách. Trong quá trình tổ chức hoạt động của mình, Ban luôn bám sát và tuân thủ thực hiện đúng các Quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy chế hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và của Ban đã đề ra; duy trì mối quan hệ công tác với Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh và thực hiện đầy đủ chế độ giao ban để đánh giá kết quả thực hiện và đề ra chương trình công tác hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, năm đúng quy định.

## **II. Kết quả thực hiện các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao**

### **1. Công tác phối hợp chuẩn bị tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh**

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, HĐND tỉnh tổ chức thành công 20 kỳ họp, trong đó có 08 kỳ họp thường lệ và 12 kỳ họp chuyên đề để quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương, kiện toàn nhân sự của HĐND tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thành công 34 phiên họp để thực hiện các nhiệm vụ theo luật định.

**Đối với việc tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh:** Xác định công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp là nhiệm vụ trọng tâm; nội dung thẩm tra, giám sát trình kỳ họp là yếu tố quyết định giúp cho đại biểu HĐND tỉnh có thêm cơ sở để xem xét quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương. Để không ngừng nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra, giám sát của mình trình tại các kỳ họp, Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND tỉnh đã chủ động đổi mới phương thức làm việc, hình thức đi khảo sát đối với các địa phương, đơn vị, cơ quan được UBND tỉnh giao soạn thảo các đề án, tờ trình, báo cáo; tại các buổi làm việc, khảo sát thống nhất đề xuất các nhóm vấn

đề còn có ý kiến khác với cơ quan trình, kịp thời báo cáo với Thường trực HĐND tỉnh xin ý kiến chỉ đạo và thống nhất với cơ quan trình, để kịp thời điều chỉnh nội dung trình, dự thảo nghị quyết, văn bản trả lời. Trước mỗi kỳ họp, khi có dự kiến nội dung chương trình kỳ họp hoặc sau khi Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh và các ngành liên quan để thống nhất nội dung, chương trình và ban hành kế hoạch, phân công nhiệm vụ tổ chức kỳ họp; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã chủ động ban hành kế hoạch tổ chức làm việc, giám sát, khảo sát để thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trên lĩnh vực phân công bảo đảm quy định; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương được UBND tỉnh giao soạn thảo nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh ngay từ các khâu đầu đến khi hoàn thiện các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết nên khi được phân công thẩm tra, bộ phận chuyên trách đã cơ bản nắm kỹ các thông tin, nội dung cần trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định. Đối với những nội dung quan trọng, phức tạp, còn nhiều ý kiến khác nhau, Ban chủ động báo cáo xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh, làm văn bản đề nghị UBND tỉnh báo cáo giải trình bổ sung làm rõ và thống nhất các đề xuất kiến nghị của Ban trước khi trình Thường trực HĐND tỉnh quyết định đưa ra kỳ họp thảo luận, đại biểu xem xét, quyết định; một số vấn đề có tính chất phức tạp, vượt thẩm quyền của HĐND tỉnh, Ban chủ động tham mưu Thường trực HĐND tỉnh báo cáo xin ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoặc Văn bản đề nghị UBND tỉnh xin ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi thực hiện quy trình thẩm tra trình HĐND tỉnh theo quy định.

**Đối với các Phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh:** Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban đã chủ động xây dựng báo cáo thẩm tra, tham mưu đề xuất kịp thời với Thường trực HĐND tỉnh xem xét cho ý kiến theo đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ban KTNS đã thẩm tra và đề xuất Thường trực HĐND tỉnh ban hành 58 văn bản về lĩnh vực kinh tế ngân sách để cho ý kiến thống nhất nội dung, chương trình và ban hành văn bản của HĐND tỉnh; đề xuất chương trình giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và Ban KTNS-HĐND tỉnh; xem xét cho ý kiến thống nhất với UBND tỉnh về tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách, sử dụng dự phòng ngân sách, chi khác ngân sách theo Luật Ngân sách; mua sắm, sắp xếp tài sản công theo luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị quyết phân cấp của HĐND tỉnh.

## **2. Công tác thẩm tra và tham gia quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương tại các kỳ họp HĐND tỉnh**

Hàng năm, trên cơ sở Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ và quyết định của Thường trực HĐND tỉnh về tổ chức kỳ họp

chuyên đề, Ban đã chủ động ban hành kế hoạch tổ chức trên 150 cuộc làm việc, giám sát tại các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, các địa phương và khảo sát tại cơ sở để thẩm tra 243 báo cáo, tờ trình của UBND tỉnh báo cáo tại kỳ họp, trình HĐND tỉnh xem xét thông qua 238 nghị quyết trên tổng số 318 nghị quyết, chiếm 74,84% số lượng các nghị quyết do HĐND tỉnh quyết định tại 20 kỳ họp HĐND tỉnh theo lĩnh vực được phân công phụ trách; các nội dung thẩm tra của Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND tỉnh có tính phản biện cao, đề xuất được nhiều nhiệm vụ, giải pháp có tính chiến lược để bổ sung vào dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình tại kỳ họp như nghị quyết: Quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm; quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành; các chính sách có tính đặc thù của địa phương như: Cơ chế tài chính xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển quỹ đất, giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch trên địa bàn tỉnh; quy định chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư; hỗ trợ phát triển một số cây trồng, vật nuôi tạo sản phẩm chủ lực có lợi thế cạnh tranh để tạo liên kết sản xuất, tạo ra sản phẩm, hàng hóa tập trung, liên kết thị trường, gia tăng chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp; hỗ trợ nhiệm vụ thú y và khuyến nông cấp xã; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi; hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ. Thẩm tra, đề xuất HĐND tỉnh quyết định nhiều nội dung thuộc thẩm quyền theo các luật chuyên ngành như: phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh; quyết định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2021-2025, quyết định kế hoạch tài chính 3 năm; dự toán thu-chi ngân sách, phương án phân bổ ngân sách, quyết toán ngân sách địa phương; đề ra các giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu, tăng thu ngân sách, tiết kiệm chi tiêu để tăng vốn đầu tư phát triển; quyết định nguyên tắc, định mức tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công thuộc tỉnh quản lý; quyết định các chủ trương đầu tư công, ban hành kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; quyết định các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, rừng để thực hiện trên địa bàn... được ban hành đúng thẩm quyền, phù hợp với thực tiễn của địa phương *(có danh mục nghị quyết kèm theo)*.

Các nghị quyết do Ban Kinh tế - Ngân sách trực tiếp thẩm tra, đề xuất có tính thực tiễn, tính khả thi cao, phù hợp với các quy định pháp luật; đối tượng, phạm vi, nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện trong các nghị quyết rõ ràng nên đã tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện; các chính sách của địa phương thực sự đi vào cuộc sống, được nhân dân đồng tình ủng hộ, khi được HĐND tỉnh thông qua có khả năng tổ chức thực hiện ngay nên đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

### **3. Thực hiện chức năng giám sát, khảo sát chuyên đề giữa 2 kỳ họp HĐND tỉnh**

Giám sát chuyên đề là một trong những nội dung quan trọng trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách theo Luật định. Với ý nghĩa đó, từ đầu nhiệm kỳ đến nay, trên cơ sở Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt chương trình giám sát hàng năm, Chương trình giám sát do Thường trực HĐND tỉnh quyết định và phân công, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã trực tiếp tham mưu và thực hiện nhiều nhiều đề giám sát, khảo sát trên lĩnh vực kinh tế ngân sách đáp ứng được tiến độ, chất lượng, đảm bảo yêu cầu mong muốn của của tri và dư luận quan tâm như sau:

**- Đối với hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh:** Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã trực tiếp tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thành công 05 chuyên đề giám sát, khảo sát của HĐND tỉnh và của Thường trực HĐND tỉnh về: Tình hình thực hiện chủ trương thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất, rừng để thực hiện các dự án đã cấp quyết định chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh từ năm 2017-2020; tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của HĐND tỉnh về việc Quy hoạch phát triển Thương mại Quảng Trị đến năm 2020, định hướng cho các năm tiếp theo; tình hình vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài; công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2022; tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết số 38/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025. Đồng thời trực tiếp tham mưu Thường trực HĐND tỉnh thực hiện 07 cuộc khảo sát chuyên đề về: Dự án đường HCM Nhánh Đông với đường HCM Nhánh Tây (gđ1); tình hình thực hiện thu hút đầu tư các dự án điện gió gắn với bảo vệ môi trường; tình hình thực hiện Cụm Dự án thủy điện Hướng Sơn; làm việc với UBND tỉnh, các ngành ban hành kết luận rà soát các nội dung liên quan các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn huyện Hướng Hóa; làm việc với Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Trị về phân bổ vốn điều lệ, giao số thu ngân sách và những nhiệm vụ liên quan; khảo nội dung đề nghị thu hồi đất thực hiện dự án khai thác mỏ khoáng sản cát trắng VICO Hải Lăng; khảo sát và làm việc với UBND xã A Vao, xã Ba Lòng liên quan đến khai thác khoáng sản của Công ty Cổ phần Khoáng sản 4. Kết quả chung đã trực tiếp tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành 06 Báo cáo giám sát chuyên đề; 04 Kết luận giám sát chuyên đề; ban hành 07 thông báo kết luận khảo sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh khi làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị; trình HĐND tỉnh ban hành 01 Nghị

quyết giám sát<sup>2</sup>, nhằm chỉ đạo, kiến nghị giải quyết nhiều khó khăn, vướng mắc nhằm đáp ứng yêu cầu của sự phát triển kinh tế xã hội.

**- Đối với hoạt động giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách:** Đã tổ chức 05 đợt giám sát, khảo sát chuyên đề về: Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường và tái định cư các dự án trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2021; tình hình triển khai và kết quả thực hiện việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo các dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân; tình hình quản lý, sử dụng đất nông nghiệp vào mục đích công ích theo quy định của Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh; tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh và quản lý, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách; thực hiện một số kết luận giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực kinh tế ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022. Kết quả đã ban hành 04 báo cáo giám sát, khảo sát chuyên đề về các vấn đề nêu trên, đồng thời đã kiến nghị được nhiều vấn đề làm cơ sở để UBND tỉnh và các ngành, địa phương, đơn vị tập trung chỉ đạo giải quyết như: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo nghiên cứu trình HĐND tỉnh ban hành thay thế Nghị quyết về thực hiện cơ chế tài chính xây dựng CSHT phát triển quỹ đất và Nghị quyết về đo đạc, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đề nghị thanh tra, kiểm tra cho kết thúc một số dự án đo đạc cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất đạt tỷ lệ thấp để chuyển sang hình thức mới; kiến nghị tổng rà soát quỹ đất công ích sử dụng không hiệu quả, thất thoát để ban hành quy định về trình tự, thủ tục đấu giá cho thuê quỹ đất công ích 5% đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật; đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh lộ trình, tiến độ triển khai thực hiện nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 để phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương nhằm giải quyết những vướng mắc, tồn tại trong đầu tư cơ sở vật chất, quản lý hồ sơ địa chính ở Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh và Chi nhánh các huyện; đề xuất HĐND tỉnh điều chỉnh mức thu, tỷ lệ để lại, nộp ngân sách đối với phí thẩm định đánh giá tác động môi trường, điều chỉnh mức thu và tỷ lệ nộp ngân sách phí hạ tầng cửa khẩu nhằm tăng nguồn thu cân đối ngân sách và nhiều vấn đề quan trọng khác.

#### **4. Hoạt động tiếp công dân, theo dõi và giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri gửi đến HĐND tỉnh**

Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo luật định và Quy chế tiếp công dân của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; từ đầu nhiệm kỳ đến nay, vào ngày 21 hàng

<sup>2</sup> Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về giám sát tình hình vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

tháng, Lãnh đạo chuyên trách Ban KTNS-HĐND tỉnh cùng với Thường trực HĐND tỉnh tiếp 62 người/95 lượt/39 vụ việc tại trụ sở HĐND tỉnh. Phần lớn các vụ việc liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất. Đã chỉ đạo Tổ tiếp công dân tham mưu Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển kiến nghị các công dân đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết, xử lý theo thẩm quyền và hướng dẫn công dân thực hiện quyền của công dân theo quy định của pháp luật.

Việc theo dõi, giám sát giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trên lĩnh vực kinh tế, ngân sách gửi đến từ kỳ họp thứ 3 đến kỳ họp thứ 18 của HĐND tỉnh. Theo thẩm quyền, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã chủ động lựa chọn, đề xuất HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và tự tổ chức nhiều nội dung giám sát chuyên đề liên quan đến ý kiến cử tri và đã có kết luận giám sát như: Đo đạc, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo các dự án được phê duyệt; vấn đề giải phóng mặt bằng, bồi thường hỗ trợ tái định cư, giao đất, giải quyết tranh chấp đất đai, tranh chấp không phận của các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, qua theo dõi, một số vấn đề kiến nghị lâu dài chưa được giải quyết dứt điểm qua nhiều kỳ họp HĐND tỉnh đang đề xuất Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục tổ chức giám sát chuyên đề như vấn đề: Quy hoạch chi tiết Khu di tích lịch sử căn cứ Dốc Miếu và Hàng rào điện tử McNamara tại xã Phong Bình (năm 2004); vấn đề giao đất cho các nhà đầu tư các dự án ven biển chậm triển khai; vấn đề thiếu đất làm vật liệu san lấp...

#### **5. Thực hiện mối quan hệ giữa Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh với các cơ quan hữu quan**

Ngoài chức năng, nhiệm vụ theo luật định, quy chế hoạt động của HĐND tỉnh, từ đầu nhiệm kỳ đến nay, lãnh đạo chuyên trách Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã thực hiện đầy đủ nhiệm vụ phối hợp; sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh đối với Ban Kinh tế- Ngân sách với các cơ quan hữu quan như: Tham dự các cuộc họp, hội nghị và hoạt động giám sát chuyên đề có liên quan do Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tiêu cực tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ban HĐND tỉnh và do UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan Trung ương mời, phân công của lãnh đạo tỉnh. Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Kiểm toán Nhà nước khu vực II như: Tham dự làm việc với các đoàn kiểm toán, đoàn giám sát chuyên đề trên địa bàn; tích cực góp ý vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, báo cáo tham luận và cung cấp một số thông tin về lĩnh vực phụ trách khi có yêu cầu. Từ đó đã tạo điều kiện cho lãnh đạo chuyên trách Ban nắm bắt kịp thời các chủ trương, chính sách, những việc làm được, chưa làm được của địa phương, ý kiến chỉ đạo cấp trên để tham mưu HĐND

tỉnh điều chỉnh, ban hành các chính của địa phương phù hợp.

### **6. Các điều kiện đảm bảo hoạt động**

Các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách đều được sự tham mưu, phục vụ kịp thời của cán bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh được phân công phụ trách lĩnh vực như cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin, tài liệu có liên quan để các thành viên Ban có điều kiện nghiên cứu; bố trí phương tiện phục vụ cho hoạt động Ban đảm bảo; các sở, ban ngành, địa phương được mời tham gia các hoạt động giám sát đã cử cán bộ tham dự và tham gia ý kiến phát biểu có chất lượng, làm cơ sở để ban hành các báo cáo thẩm tra, báo cáo kết quả giám sát; kiến nghị sau giám sát được UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện kịp thời.

## **III. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả chung đạt được**

Để có được những kết quả trên, Ban Kinh tế - Ngân sách đã từng bước đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức và hoạt động trên cơ sở tập trung tổng hợp tình hình, số liệu thông qua hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề cả năm kết hợp với nội dung thẩm tra báo cáo, tờ trình, đề án trình kỳ họp. Phát huy được trí tuệ tập thể trong công tác thẩm tra, thể hiện chính kiến rõ ràng những vấn đề còn có ý kiến khác nhau với cơ quan trình, đề xuất nhiều giải pháp để tập trung giải quyết những bức xúc do cử tri phản ánh và những vấn đề có tính cấp thiết của địa phương trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định. Với 238 nghị quyết trên tổng số 318 nghị quyết, chiếm 74,84% số lượng các nghị quyết do HĐND tỉnh quyết định tại 20 kỳ họp do Ban Kinh tế - Ngân sách trực tiếp thẩm tra, đề xuất có tính thực tiễn, tính khả thi cao, phù hợp với các quy định pháp luật; đối tượng, phạm vi, nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện trong các nghị quyết rõ ràng nên đã tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện; các chính sách của địa phương thực sự đi vào cuộc sống, được nhân dân đồng tình ủng hộ, khi được HĐND tỉnh thông qua có khả năng tổ chức thực hiện ngay nên đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương. Các báo cáo kết quả giám sát chuyên đề được ban hành kịp thời, các kết luận giám sát của Thường trực HĐND tỉnh được rà soát kỹ trước khi trình Thường trực cho ý kiến.

### **2. Hạn chế và nguyên nhân**

Nội dung thẩm tra thuộc lĩnh vực kinh tế ngân sách thường chiếm tỷ lệ lớn so với tổng số các nội dung trình tại 1 kỳ họp; đội ngũ cán bộ giúp việc ít, năng lực về chuyên môn một số lĩnh vực còn hạn chế; các thành viên Ban cơ cấu hoạt động kiêm nhiệm nên chưa thực sự dành nhiều thời gian tham gia các hoạt động của Ban theo kế hoạch đề ra; thời gian UBND tỉnh gửi báo cáo, tờ trình, đề án về Thường



trực HĐND tỉnh thường chậm hơn so với quy định, cận kề với ngày diễn ra khai mạc kỳ họp nên không đủ thời gian tổ chức họp thẩm tra nhưng muốn đảm bảo tiến độ thì Ban phải thực hiện thông qua hình thức lấy ý kiến bằng văn bản hoặc qua nhóm zalo, hộp thư điện tử của Ban.

Qua quá trình theo dõi, giám sát phát hiện một số vấn đề còn bất cập đã nêu trong các báo cáo thẩm tra, kết luận giám sát nhưng do điều kiện và khả năng cân đối ngân sách địa phương nên một số cơ chế, chính sách địa phương chưa phát huy hết hiệu quả, chưa khai thác hết tiềm năng, lợi thế trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Luật giám sát của Quốc hội và HĐND và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 chưa quy định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát khi không thực hiện đầy đủ các kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh nên hiệu quả, hiệu lực giám sát vẫn còn một số hạn chế nhất định.

#### **IV. Về một số bài học kinh nghiệm**

**Thứ nhất**, bám sát các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết, chương trình hành động của Tỉnh ủy, tuân thủ sự lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh; sự chỉ đạo, điều hoà các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật để chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

**Thứ hai**, tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ trong tổ chức và hoạt động; phát huy được sức mạnh, trí tuệ tập thể, luôn tôn trọng, lắng nghe ý kiến của các thành viên Ban và các cơ quan chuyên môn. Giữ mối liên hệ chặt chẽ, thường xuyên với Kiểm toán Nhà nước khu vực II, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh.

**Thứ ba**, chủ động xây dựng, ban hành quy chế hoạt động nhiệm kỳ; chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, 6 tháng, quý và hàng tháng phải thực sự khoa học, cụ thể gắn với quy chế, chương trình hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và tình hình thực tế của địa phương với việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban.

**Thứ tư**, chủ động trong việc triển khai các hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban theo quy định; lựa chọn nội dung, chương trình giám sát có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng nguyện vọng cử tri và nhân dân trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch, lịch trình, phương pháp làm việc, khảo sát thực địa thực sự khoa học, rõ ràng, đảm bảo linh hoạt để gấp rút hoàn thành công việc, vừa tránh chồng chéo trong công tác kiểm tra, giám sát. Quá trình làm việc và khảo sát ở cơ sở có sự phối hợp chặt chẽ với Tổ đại biểu ứng cử trên địa bàn, chính quyền địa phương và các

cơ quan chuyên môn có liên quan. Báo cáo thẩm tra, kết luận sau giám sát đánh giá đúng bản chất những kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế; kiến nghị, đề xuất cụ thể các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc với các cơ quan có liên quan để yêu cầu cơ quan chức năng chỉ đạo, giải quyết và đã bảo đảm quy trình báo cáo ra các kỳ họp HĐND tỉnh hoặc Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định. Thường xuyên đôn đốc theo dõi các cơ quan chuyên môn thực hiện các kiến nghị sau kết luận giám sát thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

**Thứ năm,** Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và các thành viên Ban phải có trình độ chuyên môn sâu phù hợp với lĩnh vực được phân công phụ trách và kinh nghiệm thực tiễn; có bản lĩnh chính trị vững vàng, có chính kiến, nhiệt huyết và trách nhiệm.

**Thứ sáu,** đội ngũ cán bộ chuyên môn được Văn phòng phân công giúp việc cho Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh phải thực sự năng động, sáng tạo, linh hoạt, chịu khó nghiên cứu đề chủ động trực tiếp tham mưu, đề xuất cho nhiệm vụ của Ban theo Luật định và theo các quy chế làm việc liên quan. Thường trực HĐND tỉnh phải chỉ đạo và Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh đảm bảo đầy đủ ngân sách, cơ sở vật chất, trang, thiết bị, phương tiện làm việc cần thiết để không ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh.

## **V. Kiến nghị, đề xuất**

Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh quan tâm bố trí thêm cán bộ phụ trách lĩnh vực kinh tế ngân sách để phục vụ kịp thời công tác tham mưu của Ban với Thường trực HĐND tỉnh và triển khai các hoạt động của Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh theo luật định.

## **Phần thứ hai. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp từ nữa đến hết nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

### **I. Nhiệm vụ trong thời gian còn lại nữa nhiệm kỳ 2021- 2026**

1. Chủ động xây dựng và ban hành kế hoạch chuẩn bị tổ chức thẩm tra nội dung các tờ trình, đề án trình Hội đồng nhân dân tỉnh trình các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh theo Nghị quyết của HĐND tỉnh về tổ chức các kỳ họp chuyên đề và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Thực hiện đầy đủ, linh hoạt các hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách theo quy định của pháp luật và Kế hoạch số 11/KH-ĐĐHĐND ngày 15/3/2023 của Đảng Đoàn HĐND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Thông báo kết luận số 420-TB/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và những vấn đề cử tri và dư luận quan tâm.

### **II. Phương hướng, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động**

### **trong nhiệm kỳ 2021 - 2026**

1. Bám sát các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các Quy chế hoạt động của Đảng đoàn HĐND tỉnh, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; Chương trình hoạt động hàng năm của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và tình hình hoạt động của các cơ quan, địa phương trong tỉnh để chủ động xây dựng chương trình công tác, kế hoạch giám sát, khảo sát của Ban hàng năm trong thời gian nữa nhiệm còn lại của nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo sát với tình hình hoạt động của cơ quan HĐND tỉnh, có trọng tâm, trọng điểm và tổ chức thực hiện có khoa học, hợp lý để vừa đảm bảo về mặt thời gian và vừa có chất lượng theo yêu cầu.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động giám sát phục vụ thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường HĐND tỉnh theo hướng chủ động nghiên cứu tài liệu, tổ chức khảo sát thực tế, nắm bắt tình hình trong giai đoạn xây dựng dự thảo báo cáo, đề án kết hợp tổ chức các hội thảo, hội nghị tham vấn ý kiến của các cơ quan có liên quan, chính quyền địa phương các cấp trước khi ban hành các kết luận giám sát; báo cáo thẩm tra còn có nhiều ý kiến khác nhau giữa cơ quan thẩm tra và cơ quan trình chủ động báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh trước khi ban hành để khi đưa vào nghị quyết phải tuân thủ các quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế địa phương và dễ triển khai thực hiện.

3. Báo cáo thẩm tra, giám sát cần đầu tư công phu hơn để giúp HĐND tỉnh nắm bắt thông tin, rút ngắn thời gian trình bày các văn bản, dành nhiều thời gian cho chất vấn, thảo luận tại kỳ họp. Kết hợp yêu cầu cơ quan trình và cơ quan thẩm định ngoài việc chuẩn bị đầy đủ những báo cáo theo luật định gửi trước để đại biểu nghiên cứu, phải có báo cáo thuyết minh tóm tắt để trình bày tại kỳ họp. Kết quả giám sát chuyên đề chủ động tham mưu Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tại kỳ họp HĐND tỉnh xem xét ban hành nghị quyết hoặc ban hành kết luận giám sát; chủ động ban hành văn bản đôn đốc UBND tỉnh và các cơ quan chuyên thực hiện các kiến nghị sau giám sát lĩnh vực Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh phụ trách để giải quyết kịp thời những tồn tại, hạn chế và kiến nghị, đề xuất các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

4. Tăng cường hoạt động giám sát chuyên đề; thường xuyên đôn đốc, theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát. Hoạt động giám sát chuyên đề cần kết hợp chặt chẽ giữa nghe báo cáo và khảo sát thực tế để làm căn cứ kết luận, kiến nghị sau giám sát. Tập trung giám sát việc thực hiện các dự án đã được cấp có thẩm quyền cấp quyết định chủ trương đầu tư, được nhà nước giao đất, cho thuê đất thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh để giải quyết vấn đề an sinh xã hội sau thu hồi đất;

trong đó đặc biệt quan tâm các dự án năng lượng, khoáng sản, khu du lịch, dịch vụ, thương mại; Tham mưu đề xuất ban hành chính sách bảo đảm điều kiện hoạt động của đại biểu HĐND các cấp góp phần làm cho hoạt động của HĐND tỉnh ngày càng có hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và sự mong đợi của nhân dân.

5. Chủ động phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong hoạt động giám sát để nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động giám sát của Ban nói riêng và cơ quan HĐND tỉnh nói chung.

Trên đây là báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách, kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Thành viên Ban KTNS;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ- NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Đăng Ánh**

**DANH MỤC NGHỊ QUYẾT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÓA VIII (2021-2026)**  
**LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH ĐÁ BAN HÀNH**  
**(Từ đầu nhiệm kỳ đến 24/10/2023)**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số **87** /BC-HĐND ngày **31** / 10/2023 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh)



STT	SỐ, KÝ HIỆU VĂN BẢN	TÊN VĂN BẢN	Ghi chú
1	70/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết về việc cho ý kiến lần 3 đối với kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 của tỉnh	Ban Kinh tế Ngân sách
2	71/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Bảo tồn, tôn tạo, nâng cấp các di tích lịch sử cách mạng trọng điểm tỉnh Quảng Trị (dự án thành phần: Khu lưu niệm Tổng Bí thư Lê Duẩn; Bảo tàng Thành Cổ Quảng Trị; Khu di tích địa đạo Vịnh Mốc)	Ban Kinh tế Ngân sách
3	72/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xóa phòng học tạm, phòng học mượn, cải tạo nâng cấp các trường dân tộc nội trú, bán trú trên địa bàn tỉnh và xây dựng Trường Trung học phổ thông Hướng Hóa, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế Ngân sách
4	73/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trồng, bảo vệ, phát triển rừng và cơ sở hạ tầng phục vụ bảo tồn và phát triển bền vững các khu Bảo tồn thiên nhiên Đakrông và Bắc Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế Ngân sách
5	74/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường Trần Nguyên Hãn (giai đoạn 2)	Ban Kinh tế Ngân sách
6	75/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh cơ cấu vốn đầu tư và thời gian thực hiện dự án Rà phá bom mìn, vật nổ phục vụ tái định cư huyện Hải Lăng và huyện Triệu Phong thuộc Khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị	Ban Kinh tế Ngân sách

7	76/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư dự án Nâng cấp, củng cố, sửa chữa hệ thống đê biển tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế Ngân sách
8	77/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư dự án Đường lâm nghiệp phục vụ sản xuất vùng nguyên liệu tập trung, phát triển trồng rừng thâm canh cây gỗ lớn và phòng chống cháy rừng giai đoạn 2016-2020 tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế Ngân sách
9	78/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1)	Ban Kinh tế Ngân sách
10	79/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư dự án phát triển cơ sở hạ tầng các vùng nuôi thủy sản tập trung tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế Ngân sách
11	80/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết Điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư dự án Khu tái định cư xã Hải Khê và đường vào khu tái định cư (giai đoạn 1)	Ban Kinh tế Ngân sách
12	81/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư dự án đường liên xã Đakrông - Mò Ó - Triệu Nguyên - Ba Lòng huyện Đakrông	Ban Kinh tế Ngân sách
13	82/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư dự án Đường nối trung tâm xã Vĩnh Long với các xã Miền Tây và Miền Đông huyện Vĩnh Linh đến Quốc lộ 1	Ban Kinh tế Ngân sách
14	83/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư dự án Đường từ thị trấn Gio Linh đến các xã phía Nam huyện Gio Linh	Ban Kinh tế Ngân sách
15	84/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện dự án và cơ cấu vốn đầu tư dự án đường Ngô Quyền, cầu Quy Thiện và đoạn còn lại đường Xuân - Quy - Vĩnh	Ban Kinh tế Ngân sách
16	85/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết điều chỉnh cơ cấu vốn đầu tư dự án Cơ sở hạ tầng Khu Dịch vụ-Du lịch bãi tắm cộng đồng Gio Hải	Ban Kinh tế Ngân sách

17	86/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết v/v phê duyệt điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án Đường nối khu công nghiệp Đông Nam Quảng Trị đến Cảng Cửa Việt (đường trung tâm trục dọc Khu Kinh tế Đông Nam, tỉnh Quảng Trị)	Ban Kinh tế Ngân sách
18	87/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch năm 2021 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương	Ban Kinh tế Ngân sách
19	88/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết về việc chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch phục vụ đầu tư đầu tư quyền sử dụng đất thực hiện dự án khu đô thị thương mại-dịch vụ Nam Đông Hà	Ban Kinh tế Ngân sách
20	89/NQ-HĐND Ngày 25/6/2021	Nghị quyết về phê chuẩn bán đấu giá cơ sở nhà, đất Bên xe và bãi đỗ xe tỉnh phía Nam thành phố Đông Hà để thực hiện Dự án Khu đô thị, thương mại-dịch vụ Nam Đông Hà	Ban Kinh tế Ngân sách
21	90/2021/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển KTXH 6 tháng cuối năm 2021	Ban Kinh tế Ngân sách
22	91/2021/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ phát triển KTXH 5 năm 2021-2025	Ban Kinh tế Ngân sách
23	92/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch năm 2021 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương	Ban Kinh tế Ngân sách
24	93/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xử lý, khắc phục một số điểm đen tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế Ngân sách
25	94/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết về việc cho ý kiến đối với dự kiến kế hoạch vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2021	Ban Kinh tế Ngân sách
26	95/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án cân thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác trong năm 2021	Ban Kinh tế Ngân sách
27	96/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết về việc chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế Ngân sách
28	97/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc bổ sung quy hoạch mỏ đất làm vật liệu	Ban Kinh tế Ngân sách

	Ngày 16/7/2021	san lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2030	
29	98/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết thông qua chủ trương bán nhà và đất thuộc sở hữu nhà nước	Ban Kinh tế Ngân sách
30	99/2021/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết kéo dài thời gian áp dụng Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của HĐND tỉnh quy định giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019-2020	Ban Kinh tế Ngân sách
31	100/2021/NQ-HĐND Ngày 16/7/2021	Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế Ngân sách
32	105/2021/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết ban hành Quy định chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
33	111/2021/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về cơ chế tài chính xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển quỹ đất và giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
34	112/2021/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về cơ chế tài chính để thực hiện một số giải pháp quản lý, khai thác, sử dụng hồ sơ địa chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh đến năm 2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
35	113/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về cơ chế tài chính để thực hiện một số giải pháp quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
36	114/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trang thiết bị dạy học Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn	Ban Kinh tế - Ngân sách
37	115/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
38	116/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư thiết bị đo lường, thử nghiệm và thiết bị công nghệ sinh học	Ban Kinh tế - Ngân sách



39	117/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	(giai đoạn 2) Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư cơ sở vật chất Đài truyền thanh cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
40	118/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà đặt máy phát thanh, truyền hình tại Trung tâm truyền hình kỹ thuật số	Ban Kinh tế - Ngân sách
41	119/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trường Trung cấp nghề GTVT Quảng Trị, hạng mục: Nhà hiệu bộ	Ban Kinh tế - Ngân sách
42	120/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị, Hạng mục: Xây mới Giảng đường đa năng, Cải tạo và mở rộng Nhà hiệu bộ, Cải tạo Khối phòng học	Ban Kinh tế - Ngân sách
43	121/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện	Ban Kinh tế - Ngân sách
44	122/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện chuyên khoa Lao và bệnh phổi, hạng mục: Xây mới khoa điều trị dịch bệnh nguy hiểm, Nhà cầu nối và cải tạo, sửa chữa một số hạng mục khác	Ban Kinh tế - Ngân sách
45	123/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông vào thác Ba Vòi, huyện Đakrông	Ban Kinh tế - Ngân sách
46	124/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc Sở Ngoại vụ	Ban Kinh tế - Ngân sách
47	125/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Công viên đường Hùng Vương, thành phố Đông Hà	Ban Kinh tế - Ngân sách
48	126/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà ở vận động viên năng khiếu tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
49	127/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Hệ thống cấp nước tập trung vùng nông thôn	Ban Kinh tế - Ngân sách
50	128/NQ-HĐND Ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Mô hình điểm trung chuyển rác, xử lý rác tại các xã thuộc địa bàn các	Ban Kinh tế - Ngân sách

		huyện Hải Lăng, Vĩnh Linh, Triệu Phong	
51	129/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng lò đốt chất thải rắn sinh hoạt khu vực nghĩa trang liệt sỹ Trường Sơn và vùng lân cận	Ban Kinh tế - Ngân sách
52	130/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa Trụ sở UBND tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
53	131/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng các cầu vượt lũ trên tuyến DT.586 qua địa bàn huyện Hướng Hóa	Ban Kinh tế - Ngân sách
54	132/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Về dự án Trụ sở Công an xã Pa Tầng huyện Hướng Hóa	Ban Kinh tế - Ngân sách
55	133/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Về dự án Đường giao thông liên thôn Mã Lai - Tân Pun, xã Hướng Phùng, huyện Hướng Hóa	Ban Kinh tế - Ngân sách
56	134/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo nhà học đa năng Trường Cao đẳng Sư phạm Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
57	135/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường nói đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
58	136/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2021	Ban Kinh tế - Ngân sách
59	137/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 của tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
60	138/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về dự kiến Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
61	139/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Chuyển loại rừng quy hoạch phòng hộ sang quy hoạch sản xuất tại xã Triệu Trạch, huyện Triệu Phong	Ban Kinh tế - Ngân sách
62	140/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Danh mục dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác trong năm 2021	Ban Kinh tế - Ngân sách
63	141/NQ-HĐND ngày 30/8/2021	Nghị quyết về Chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách

64	142/NQ-HĐND Ngày 25/10/2021 (Lấy ý kiến đại biểu bằng phiếu biểu quyết)	Về chủ trương mua sắm vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm năm 2022 của bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
65	143/NQ-HĐND Ngày 15/11/2021	Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch năm 2021 nguồn vốn ngân sách địa phương	Ban Kinh tế - Ngân sách
66	144/NQ-HĐND Ngày 15/11/2021	Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án sửa chữa trụ sở làm việc và kho lưu trữ các Chi nhánh Văn phòng đất đai	Ban Kinh tế - Ngân sách
67	145/NQ-HĐND Ngày 15/11/2021	Nghị quyết bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương	Ban Kinh tế - Ngân sách
68	146/NQ-HĐND Ngày 15/11/2021	Nghị quyết về việc quy định hỗ trợ tiền ăn cho người dân trở về từ vùng dịch thuộc các địa phương khác trong nước có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn phải cách ly y tế tập trung	Ban Kinh tế - Ngân sách
69	147/NQ-HĐND Ngày 15/11/2021	Nghị quyết về việc quy định hỗ trợ thành viên Tổ giám sát Covid-19 tại cộng đồng	Ban Kinh tế - Ngân sách
70	148/NQ-HĐND Ngày 15/11/2021	Nghị quyết về chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
71	149/2021/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
72	150/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2020	Ban Kinh tế - Ngân sách
73	151/2021/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
74	152/2021/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022, ổn định đến năm 2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
75	153/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
76	154/NQ-HĐND	Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách

	Ngày 09/12/2021		
77	155/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết kế hoạch tài chính 5 năm giai đoạn 2021-2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
78	156/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tuyến đường kết nối cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1	Ban Kinh tế - Ngân sách
79	157/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đường hai đầu đày vằng sông Hiếu - giai đoạn 1	Ban Kinh tế - Ngân sách
80	158/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương	Ban Kinh tế - Ngân sách
81	159/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản sử dụng nguồn ngân sách do tỉnh quản lý năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
82	160/2021/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết ban hành Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
83	161/2021/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết quy định mức hỗ trợ và ngân sách bố trí cho công tác khuyến nông và thú y trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
84	162/2021/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ phát triển một số cây trồng, vật nuôi tạo sản phẩm chủ lực có lợi thế cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026	Ban Kinh tế - Ngân sách
85	163/2021/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026	Ban Kinh tế - Ngân sách
86	164/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất dự án có sử dụng đất rừng lúa, đất rừng phòng hộ, vào mục đích khác trong năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
87	165/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về việc chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và điều chỉnh diện tích chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
88	171/NQ-HĐND	Nghị quyết phê duyệt chủ trương mua sắm thiết bị dạy học	Ban Kinh tế - Ngân sách

	Ngày 09/12/2023	Chương trình giáo dục phổ thông mới dành cho lớp 6 các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2021	Ban Kinh tế - Ngân sách
89	172/NQ-HĐND Ngày 09/12/2021	Nghị quyết về xử lý nguồn tăng thu thuế vãng lai ngoại tỉnh năm 2021 từ các dự án điện gió trên địa bàn huyện Hướng Hóa	Ban Kinh tế - Ngân sách
90	173/NQ-HĐND Ngày 09/12/2023	Nghị quyết phương án tạo nguồn vốn đối ứng cho các dự án: Xây dựng trụ sở làm việc khối Cảnh sát; trụ sở làm việc cho Công an xã chính quy	Ban Kinh tế - Ngân sách
91	01/NQ-HĐND Ngày 16/3/2022	Nghị quyết Về chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án "Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM) Dự án thành phần tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
92	02/NQ-HĐND Ngày 16/3/2022	Nghị quyết về việc mua trang thiết bị, sinh phẩm, hóa chất, thuốc, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 đợt 2 năm 2022 (Nghị quyết 108/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 <b>dừng thực hiện</b> )	Ban Kinh tế - Ngân sách
93	05/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2021 sang năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
94	Ngày 06/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc Sở Ngoại vụ	Ban Kinh tế - Ngân sách
95	07/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng các cầu vượt lũ trên tuyến DT.586 qua địa bàn huyện Hướng Hóa	Ban Kinh tế - Ngân sách
96	08/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết về việc giảm dự toán kế hoạch đầu tư năm 2021 từ nguồn thu sử dụng đất do tỉnh quản lý	Ban Kinh tế - Ngân sách
97	09/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư năm 2022 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương	Ban Kinh tế - Ngân sách
98	10/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương do tỉnh quản lý	Ban Kinh tế - Ngân sách
99	11/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Giải	Ban Kinh tế - Ngân sách

	Ngày 15/04/2022	phóng mặt bằng để thực hiện dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 9 đoạn từ cảng Cửa Việt đến Quốc lộ 1 - giai đoạn 1	
100	13/2022/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu, nộp các khoản và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
101	14/2022/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết Ban hành Quy định danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực giao thông vận tải sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
102	18/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết về điều chỉnh diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng tại Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh và quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
103	19/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác trong năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
104	20/NQ-HĐND Ngày 15/04/2022	Nghị quyết về chủ trương bán nhà và đất thuộc sở hữu nhà nước	Ban Kinh tế - Ngân sách
105	21/2022/NQ-HĐND Ngày 31/05/2022	Nghị quyết Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương, vốn đối ứng ngân sách địa phương và cơ chế hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
106	24/NQ-HĐND Ngày 31/05/2022	Nghị quyết thông qua danh mục các dự án thu hồi đất và dự án chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ vào mục đích khác trong năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
107	25/NQ-HĐND Ngày 31/05/2022	Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường nối cầu An Mô vào khu lưu niệm Tổng bí thư Lê Duẩn	Ban Kinh tế - Ngân sách
108	29/2022/NQ-HĐND Ngày 29/6/2022	Nghị quyết Ban hành quy định cơ chế huy động nguồn lực và lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia, giữa các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương	Ban Kinh tế - Ngân sách

		trình dự án khác trên địa bàn tỉnh Quảng Trị gia đoạn 2021-2025		Ban Kinh tế - Ngân sách
109	30/NQ-HĐND Ngày 29/6/2022	Nghị quyết Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương 5 năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia		Ban Kinh tế - Ngân sách
110	31/2022/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022		Ban Kinh tế - Ngân sách
111	32/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	<b>Mật</b>		Ban Kinh tế - Ngân sách
112	33/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xử lý, khắc phục điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông tại nút giao ngã ba Km80+500/QL.9 - Đường Lê Thế Tiết, thị trấn Lao Bảo, huyện Hướng Hóa		Ban Kinh tế - Ngân sách
113	34/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xử lý, khắc phục điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông tại nút giao ngã ba Km63+400/QL.9 - Đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hóa		Ban Kinh tế - Ngân sách
114	35/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Xử lý, khắc phục điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông tại nút giao ngã tư Km3+890/Quốc lộ 9 - đường Nguyễn Đình Chiểu - đường Nguyễn Văn Tường, thành phố Đông Hà		Ban Kinh tế - Ngân sách
115	36/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Xử lý, khắc phục một số điểm đen tiềm ẩn tai nạn giao thông tại nút giao ngã tư Km32+870/Quốc lộ 9D - Đường Trần Phú, thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh		Ban Kinh tế - Ngân sách
116	37/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Cho ý kiến về tác động của thực hiện dự án thành phần 2 - xây dựng Cảng hàng không thuộc dự án đầu tư xây dựng cảng hàng không Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị theo phương thức đối tác công tư (PPP)		Ban Kinh tế - Ngân sách
117	38/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án giải phóng mặt bằng Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 9 đoạn từ Quốc lộ 1		Ban Kinh tế - Ngân sách

		đền cảng Cửa Việt	
118	39/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, tỉnh Quảng Trị - giai đoạn 1	Ban Kinh tế - Ngân sách
119	40/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu tái định cư xã Hải An (giai đoạn 2)	Ban Kinh tế - Ngân sách
120	41/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương	Ban Kinh tế - Ngân sách
121	42/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch 2022 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương từ nguồn thu đầu giá quyền sử dụng đất cấp tỉnh quản lý	Ban Kinh tế - Ngân sách
122	44/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết thông qua danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
123	45/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
124	46/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về điều chuyển tài sản công	Ban Kinh tế - Ngân sách
125	47/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết giao bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
126	48/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác trong năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
127	49/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về việc chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
128	50/2022/NQ-HĐND Ngày 14/7/2022	Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2020	Ban Kinh tế - Ngân sách



129	54/NQ-HĐND Ngày 29/08/2022	Nghị quyết về việc thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách
130	55/NQ-HĐND Ngày 29/08/2022	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Quảng Trị; 09 Trung tâm y tế tuyến huyện và 07 trạm y tế tuyến xã, tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
131	56/NQ-HĐND Ngày 29/08/2022	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở y tế tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
132	57/NQ-HĐND Ngày 29/08/2022	Nghị quyết về việc dừng thực hiện chủ trương đầu tư dự án Trụ sở Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
133	58/NQ-HĐND 18/10/2022	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Nhà thờ Liệt sỹ và Doanh trại đội tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ 584 (giai đoạn 1)	Ban Kinh tế - Ngân sách
134	59/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường Trần Bình Trọng (đoạn từ đập ngăn mặn sông Hiếu đến Quốc lộ 9)	Ban Kinh tế - Ngân sách
135	60/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết điều chỉnh dự toán kế hoạch đầu tư năm 2021 từ nguồn thu sử dụng đất do tỉnh quản lý	Ban Kinh tế - Ngân sách
136	61/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết về việc điều chỉnh vốn ngân sách địa phương kế hoạch năm 2022 và kế hoạch 2021 kéo dài sang năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
137	62/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương	Ban Kinh tế - Ngân sách
138	63/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết tham gia ý kiến về báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng trung tâm bảo trợ xã hội và Phục hồi chức năng dành cho người khuyết tật tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
139	64/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết chấp thuận điều chỉnh phương án vay lại nguồn vốn vay nước ngoài của Chính phủ Dự án "Xây dựng cầu dân sinh và Quản lý tài sản đường địa phương (Dự án LRAMP)", vay vốn Ngân hàng Thế giới (WB)	Ban Kinh tế - Ngân sách
140	65/NQ-HĐND	Nghị quyết về chấp thuận Phương án vay lại nguồn vốn vay	Ban Kinh tế - Ngân sách

	Ngày 18/10/2022	nước ngoài của Chính phủ đối với Dự án "Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM) - Dự án thành phần tỉnh Quảng Trị"	
141	66/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết về việc thông qua Quy hoạch chung đô thị mới Lìa, huyện Hướng Hóa đến năm 2045	Ban Kinh tế - Ngân sách
142	67/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết về việc thông qua Quy hoạch chung đô thị mới La Vang, huyện Hải Lăng đến năm 2045	Ban Kinh tế - Ngân sách
143	68/2022/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025 và mức vốn điều lệ Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
144	69/2022/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
145	71/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết về việc thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045	Ban Kinh tế - Ngân sách
146	75/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án đất cần thu hồi, dự án có sử dụng đất trồng lúa vào mục đích khác trong năm 2022	Ban Kinh tế - Ngân sách
147	76/NQ-HĐND Ngày 18/10/2022	Nghị quyết quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
148	78/NQ-HĐND Ngày 29/11/2022	Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Khu di tích quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị và những địa điểm lưu niệm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu, bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
149	79/NQ-HĐND Ngày 29/11/2022	Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Công viên thông nhất tại khu di tích Quốc gia đặc biệt đối bờ Hiền Lương - Bến Hải, tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
150	80/2022/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách

151	81/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2021	Ban Kinh tế - Ngân sách
152	82/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách
153	83/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách
154	84/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách do tỉnh quản lý năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách
155	90/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về việc chấp thuận chủ trương các dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác	Ban Kinh tế - Ngân sách
156	91/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách
157	92/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về giám sát tình hình vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
158	93/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà	Ban Kinh tế - Ngân sách
159	94/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết thông qua công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và chỉnh lý biên độ hồ sơ địa chính thường xuyên cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023 - 2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
160	96/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án: Lát vỉa hè các tuyến đường còn lại Khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn I	Ban Kinh tế - Ngân sách
161	97/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương cân đối theo tiêu chí	Ban Kinh tế - Ngân sách

162	98/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết Quy định tỷ lệ số lượng dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
163	99/2022/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các CTMTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
164	100/2022/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay phát triển sản xuất, kinh doanh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
165	101/2022/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết quy định mức hỗ trợ một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
166	104/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về việc điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn đến 2030	Ban Kinh tế - Ngân sách
167	105/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
168	109/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về việc thông qua Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 Khu Dịch vụ - Du lịch Cửa Việt (giai đoạn 2)	Ban Kinh tế - Ngân sách
169	110/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Xây dựng chính trang, hoàn thiện đồng bộ cơ sở hạ tầng khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 2	Ban Kinh tế - Ngân sách
170	01/NQ-HĐND Ngày 27/02/2023	Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị (đoạn từ nút giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu)	Ban Kinh tế - Ngân sách
171	02/NQ-HĐND Ngày 27/02/2023	Nghị quyết về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện Dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà,	Ban Kinh tế - Ngân sách

		tỉnh Quảng Trị (đoạn từ nút giao thông đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu)	
172	03/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Khắc phục khẩn cấp tuyến kênh tưới, tiêu hợp tác xã Hải Phong	Ban Kinh tế - Ngân sách
173	04/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án khắc phục khẩn cấp sạt lở, hư hỏng tuyến đê Bắc Phước	Ban Kinh tế - Ngân sách
174	05/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án khắc phục khẩn cấp tuyến kè sông Thạch Hãn đoạn qua xã Triệu An, huyện Triệu Phong	Ban Kinh tế - Ngân sách
175	06/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư công trình kè chống sạt lở khẩn cấp bờ sông Thạch Hãn đoạn qua bên tả hoa Như Lệ, xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
176	07/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư công trình Kè chống sạt lở khẩn cấp bờ sông Thạch Hãn đoạn qua hạ lưu bên tả hoa Như Lệ, xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
177	08/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư công trình Sửa chữa kênh N2B hệ thống Nam Thạch Hãn và trạm bơm Mò Ó	Ban Kinh tế - Ngân sách
178	09/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Khắc phục hậu quả thiên tai trên các tuyến đường tỉnh ĐT.571, ĐT.587, ĐT.588a	Ban Kinh tế - Ngân sách
179	10/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư công trình Cầu vượt lũ tại cầu tràn đi thông Khe Me, thông Sông Ngân, xã Linh Trường	Ban Kinh tế - Ngân sách
180	11/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư công trình Cầu vượt lũ Luy Tôn - xã Tà Long	Ban Kinh tế - Ngân sách
181	12/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư công trình Cầu vượt lũ tràn Tà Puông, đường vào khu tái định cư Trảng-Tà Puông, xã Hướng Việt	Ban Kinh tế - Ngân sách
182	13/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư công trình Cầu vượt lũ tràn Km0+500, đường Cha Lý-Cuôi, xã Hướng Lập	Ban Kinh tế - Ngân sách
183	14/NQ-HĐND	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, mở	Ban Kinh tế - Ngân sách

	Ngày 28/3/2023	rộng tuyến đường Tân Liên-Thượn (DH.86), đoạn qua xã Tân Liên	
184	15/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Sân nền và hạ tầng kỹ thuật thiết yếu tại khu vực trung tâm của châu quốc tế La Lay, tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 2)	Ban Kinh tế -Ngân sách
185	16/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng Trung tâm Bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng dành cho người khuyết tật tỉnh Quảng Trị sử dụng vốn ODA viện trợ không hoàn lại của cơ quan Hợp tác Quốc tế Hàn Quốc	Ban Kinh tế -Ngân sách
186	17/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc điều chỉnh giám dự toán kế hoạch năm 2022 nguồn vốn đầu tư từ nguồn tư sử dụng đất và nguồn thu xổ số kiến thiết do tỉnh quản lý	Ban Kinh tế -Ngân sách
187	20/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương di tỉnh quản lý	Ban Kinh tế -Ngân sách
188	21/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương phân cấp cấp tỉnh quản lý năm 2022 sang năm 2023	Ban Kinh tế -Ngân sách
189	22/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư nguồn vốn ngân sách năm 2022 sang năm 2023	Ban Kinh tế -Ngân sách
190	23/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương phân cấp cho cấp huyện quản lý năm 2022 sang năm 2023	Ban Kinh tế -Ngân sách
191	24/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết về hệ số điều chỉnh giá đất (Hệ số K) năm 2023 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế -Ngân sách
192	25/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu, nộp các khoản phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội	Ban Kinh tế -Ngân sách

		đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị		
193	33/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Ban hành một số chính sách hỗ trợ công tác quản lý bảo vệ rừng trên đại bản tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2025	Ban Kinh tế - Ngân sách	
194	35/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách	
195	36/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất và dự án có dự định đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác trong năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách	
196	37/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Kéo dài và sửa đổi, bổ sung một số mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh quy định tại Nghị quyết số 19/2012/NQ-HĐND ngày 17/8/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách	
197	38/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn đến năm 2030	Ban Kinh tế - Ngân sách	
198	39/2023/NQ-HĐND Ngày 28/3/2023	Nghị quyết Về việc thông qua Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050	Ban Kinh tế - Ngân sách	
199	40/NQ-HĐND Ngày 19/5/2023	Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án "Phát triển đô thị ven biển miền Trung hướng đến tăng trưởng xanh và ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà" vay vốn của Cơ quan Phát triển Pháp (AFD)	Ban Kinh tế - Ngân sách	
200	41/NQ-HĐND Ngày 19/5/2023	Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách	
201	42/NQ-HĐND Ngày 19/5/2023	Nghị quyết về việc quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh	Ban Kinh tế - Ngân sách	
202	45/2023/NQ-HĐND	Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng	Ban Kinh tế - Ngân sách	

	Ngày 19/7/2023	cuối năm 2023	
203	46/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2021	Ban Kinh tế - Ngân sách
204	47/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch tài chính 5 năm tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
205	48/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết Quy định quy trình, thủ tục thanh toán, quyết toán các nguồn vốn được lồng ghép thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
206	49/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết Quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu, nộp các khoản phí và lệ phí đối với dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
207	50/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác trong năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách
208	51/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết về việc điều chỉnh Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 16/7/2021, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 15/5/2022 của HĐND tỉnh và quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh năm 2023	Ban Kinh tế - Ngân sách
209	55/2023/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cước thuê bao dịch vụ vệ tinh giám sát hành trình tàu cá trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2025	Ban Kinh tế - Ngân sách
210	56/2023/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	Ban Kinh tế - Ngân sách
211	58/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Tuyên RD-01 và RD-04 khu Công nghiệp Quán Ngang	Ban Kinh tế - Ngân sách
212	59/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Một số hạng mục thiết yếu thuộc Khu tái định cư Lao Bảo - Tân Thành	Ban Kinh tế - Ngân sách
213	63/NQ-HĐND	Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án "Hạ tầng cơ	Ban Kinh tế - Ngân sách



	Ngày 19/7/2023	bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị", tiểu dự án tỉnh Quảng Trị	
214	64/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết về việc kéo dài thời gian bố trí vốn, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2022 sang năm 2023	Ban Kinh tế -Ngân sách
215	65/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2022 sang năm 2023	Ban Kinh tế -Ngân sách
216	66/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết điều chỉnh một số nội dung của Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND tỉnh	Ban Kinh tế -Ngân sách
217	67/NQ-HĐND Ngày 19/7/2023	Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 từ nguồn vốn vượt thu đầu giá quyền sử dụng đất ở tại thành phố Đông Hà kế hoạch năm 2021 và vượt thu đầu giá quyền sử dụng đất ở tại Khu Kinh tế thương mại đặc biệt Lào Bảo năm 2022	Ban Kinh tế -Ngân sách
218	69/NQ-HĐND Ngày 04/8/2023	Nghị quyết cho ý kiến đối với dự kiến kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2024	Ban Kinh tế -Ngân sách
219	70/NQ-HĐND Ngày 04/8/2023	Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương	Ban Kinh tế -Ngân sách
220	71/NQ-HĐND Ngày 04/8/2023	Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị (giai đoạn 1)	Ban Kinh tế -Ngân sách
221	72/NQ-HĐND Ngày 04/8/2023	Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Tuyến đường kết nối Cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1	Ban Kinh tế -Ngân sách
222	73/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết về việc điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn trong chủ trương đầu tư Dự án Tuyến đường kết nối cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1	Ban Kinh tế -Ngân sách
223	74/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị (giai đoạn 1)	
224	76/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp cơ sở vật chất ngành y tế tỉnh Quảng Trị, sử dụng	

		vốn ODA của chính phủ Italia	
225	77/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Quảng Trị, 09 Trung tâm y tế tuyến huyện và 07 trạm y tế tuyến xã, tỉnh Quảng Trị	
226	80/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án” hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị” – Tiêu dự án tỉnh Quảng Trị	
227	81/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết giao danh mục và mức vốn năm 2023 từ nguồn vượt thu đầu giá quyền sử dụng đất tại Khu Kinh tế thương mại đặc biệt Lao Bảo năm 2022 do ban quản lý Khu Kinh tế tỉnh làm chủ đầu tư	
228	82/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết về việc cam kết tăng vốn đối ứng trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 cho dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) tỉnh Quảng Trị	
229	83/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết cho ý kiến về dự kiến điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn Ngân sách Trung ương	
230	84/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn đối ngân sách địa phương	
231	85/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết về việc bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình MTOG xây dựng nông thôn mới	
232	86/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương	
233	89/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch năm 2022 kéo dài sang năm 2023 và điều chỉnh dự toán kế hoạch năm 2023 nguồn thu đầu giá quyền sử dụng đất của tỉnh (thu từ đầu giá, đầu thầu các khu đất cho nhà đầu tư sử dụng)	
234	90/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất	

	Ngày 24/10/2023	dự án có sử dụng đất trồng lúa vào các mục đích khác trong năm 2023	
235	91/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết về việc quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh	
236	92/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết về việc điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn đến năm 2030	
237	93/2023/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết Quy định về điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị	
238	94/NQ-HĐND Ngày 24/10/2023	Nghị quyết về chấp thuận phương án vay và trả nợ vốn vay dự án: Phát triển đô thị ven biển miền trung hướng đến tăng trưởng xanh và ứng phó biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà, vay vốn của cơ quan phát triển (AFD)	